
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO PLUS 
 

Numero 50/PLUS del 18-06-24  
Reg. generale 355 

 
 

 
Vista la Deliberazione della G. C. n. 34 del 29.03.2022 di assegnazione della responsabilità del Plus 
distretto Ales – Terralba alla Responsabile del servizio socioculturale dell’ente 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2024 di nomina della Responsabile Plus distretto Ales - 
Terralba 
Visti gli artt.107 e 109 del D.lgs n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio. 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 28.03.2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione e i relativi allegati per l’esercizio finanziario 2024/2026. 
Viste: 
- La L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 
- la L.R. n. 23/2005 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – Abrogazione della 
L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, in particolare: 
- l’art. 15 che fa coincidere l’ambito territoriale locale di programmazione con il distretto sanitario, in 
modo da garantire l’unitarietà di gestione e integrazione dei servizi sociali a sanitari entro territori 
omogenei; 
- l’art. 16 che prevede che i Comuni associati e l’azienda sanitaria locale competente realizzino in 
forma congiunta la programmazione di ambito mediante la stipula di appositi accordi e convenzioni 
con i quali è disciplinata la realizzazione dei livelli essenziali sociosanitari di assistenza di cui all’art. 3 
septies del d.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
- l’art. 21 che prevede che la programmazione e realizzazione del sistema integrato sia attuata 
mediante il PLUS (Piano Locale Unitario dei Servizi), disciplinando il procedimento di adozione dello 
stesso; 
Viste le linee guida per l’adozione del PLUS-triennio 2012/2014,approvate con deliberazione della 
G.R.n.40/32 del06/10/2011,prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n.55/15 del 
13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida. 
Vista la legge 08/11/2000 n.328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
Interventi e servizi sociali”. 
Atteso chelaLeggen.328/2000  ha introdotto l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di 
Affidamento dei servizi socio-assistenziali. 
Preso atto che la Legge Regionale 23/2005: 

- all’art.38, stabilisce che l’erogazione dei servizi e degli interventi possa avvenire anche in 
forma indiretta, mediante soggetti accreditati; la collaborazione con i soggetti accreditati si 
realizza in via prioritaria attraverso la concessione di titoli validi(voucher) per l’acquisto di 
servizi sociali da parte dell’ente titolare delle funzioni di gestione su richiesta dell’interessato; 

- all’art.41stabilisce che l'accreditamento costituisce requisito indispensabile per erogare servizi e 
interventi sociali e socio sanitari per conto di enti pubblici rimandando gli aspetti attuativi ad 
un Regolamento di attuazione che ad oggi non è stato ancora emanato. 

Oggetto: Rettifica del Regolamento disciplinante il Servizio di Assistenza Domiciliare in 
gestione associata approvato in Conferenza dei Sindaci il 03/08/2023. 



SERVIZIO PLUS n.50 del 18-06-2024 COMUNE DI MOGORO 

Visto il  Regolamento disciplinante il Servizio di Assistenza Domiciliare in gestione associata 
approvato in Conferenza di Servizi il 03/08/2023; 
Vista la delibera della Giunta Comunale n°3 del 19/01/2024: “Accreditamento Fornitori per 
l'erogazione del servizio di assistenza domiciliare associato (SAD Associato) interventi a favore dei 
soggetti beneficiari residenti nei comuni dell'ambito Plus Ales Terralba. Approvazione documenti.”. 
Vista la determinazione n°9/PLUS del 23-01-2024 :”Istituzione dell'Albo dei soggetti accreditati a 
svolgere il servizio di assistenza domiciliare in forma associata nel Distretto socio sanitario di Ales - 
Terralba. Approvazione Avviso e relativi allegati”. 
Vista la determinazione n° 28  del 21/03/2024  “Albo dei soggetti accreditati per l'erogazione del 
servizio di   Assistenza Domiciliare in gestione associata nei Comuni del Distretto di Ales Terralba. 
Approvazione elenco ammessi ed esclusi e costituzione albo provvisorio dei fornitori”. 
Considerato che Il suddetto Regolamento disciplinante il Servizio di Assistenza Domiciliare in 
gestione associata approvato in Conferenza dei Sindaci il 03/08/2023 è stato modificato nella 
Conferenza dei Sindaci del 17/05/2024  all’art. 7  riguardante la “Compartecipazione dei beneficiari e 
determinazione delle quote di compartecipazione al costo del servizio”, prevedendo la sostituzione 
della metodologia dell’interpolazione lineare per il calcolo della contribuzione utenza con le fasce di 
contribuzione utenza. 
Dato atto che il Regolamento  disciplinante il Servizio di Assistenza Domiciliare in gestione associata 
è stato approvato con Delibera del Consiglio comunale del Comune di Mogoro n°16 del 13/06/2024. 
Ritenuto necessario provvedere alla rettifica del Regolamento approvato in Conferenza dei Sindaci il 
03/08/2024 . 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

Di rettificare il Regolamento disciplinante il Servizio di Assistenza Domiciliare in gestione associata 
relativamente alla metodologia dell’interpolazione lineare; 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma1, del D.lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art.6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R.62/2013. 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990,il responsabile dell’istruttoria è la 
Dott.ssa Piras Noemi 
 
 
 
 
 
 
Mogoro, lì 18-06-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Sabina Mura 
 
 


